

**PREZYDENT MIASTA GDYNI**

81-382 Gdynia, Al. Marszałka Piłsudskiego 52/54

telefon (centrala): 58-66-88-000; fax: 58-62-09-798; e-mail: umgdynia@gdynia.pl; www.gdynia.pl

Gdynia, 6.12.2018

SOS.0003.168.2018

**Pan
Marcin Bełbot
Radny Miasta Gdyni**

Dotyczy: Interpelacji w sprawie bezpieczeństwa pieszych na ulicy Chyłońskiej w Gdyni.

W odpowiedzi na Pana interpelację w sprawie bezpieczeństwa na przejściu dla pieszych przez ul. Chyłońską w rejonie skrzyżowania z ul. Starogardzką, uprzejmie informuję, że w ramach opracowywanej obecnie koncepcji programowo - przestrzennej dla zadania „Prace na linii kolejowej nr 202 na odcinku Gdynia Chylonia - Słupsk” Część I, którego inwestorem jest PKP PLK S.A. przewidziana jest przebudowa skrzyżowania Pucka - Chyłońska sięgająca do skrzyżowania z ul. Starogardzką. W uwagach do dokumentacji Zarząd Dróg i Zieleni w Gdyni wnioskuje o rozszerzenie opracowania o skrzyżowanie Chyłońska - Starogardzka z uwzględnieniem poprawy bezpieczeństwa, szczególnie pieszych oraz objęcie tego skrzyżowania uzbrojeniem umożliwiającym w przyszłości, w przypadku zaistnienia takiej konieczności, wykonanie sygnalizacji świetlnej.

Ponadto informuję, że w świetle braku określonego przez PKP PLK S.A. terminu realizacji ww. inwestycji przeanalizowana została sytuacja na przedmiotowym przejściu dla pieszych. Do czasu docelowej przebudowy zastosowane zostaną tymczasowe środki poprawy bezpieczeństwa. Obecnie opracowywany jest projekt organizacji ruchu uwzględniający uzupełnienie oznakowania poziomego, montaż punktowych elementów odblaskowych, montaż progów zwalniających oraz fizyczne ograniczenie możliwości objeżdżania tych progów. Planowany termin wdrożenia tego projektu z uwagi na konieczność uzgodnienia z Komendantem Miejskim Policji w Gdyni to początek przyszłego roku.

W kwestii oświetlenia drogowego informuję, że w 2017r. oprawy w latarni nad tym przejściem zostały wymienione na mocniejsze i świecące na biało w odróżnieniu od pozostałych, które świecą na żółto. Obecnie zlecone zostało także przycięcie gałęzi drzewa, które mogłyby wpływać negatywnie na rozsył światła w strefie oczekiwania pieszego przed przejściem.

Z poważaniem

Z up. PREZYDENTA MIASTA GDYNI

Marek Łucyk
WICEPREZYDENT MIASTA